Este valor indica um nível de desigualdade de renda 
considerável, mas abaixo da média nacional. 

3.2.2 Saneamento básico 

Em São Mateus (ES), 67,4% da população recebe água potável por Rede Geral de Distribuição, 
geralmente vinculada a serviços públicos de abastecimento. Trezentos e seis (306) habitantes não 
possuem água encanada em seus domicílios e precisam se abastecer com uso de baldes ou outros 
recursos. (CENSO IBGE 2022). 

Em relação ao esgotamento sanitário, 53,29% da população afasta seus esgotos por meio de rede 
geral, rede pluvial ou fossa ligada à rede.